
 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338559 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei  

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Rossano Centola 

 

 
 
 

Oggetto 
Decreto approvazione atti per l’attribuzione di n. 3 borse di studio e ricerca finanziate 

dall’Ente Parco Nazionale del Gargano 

 
 

IL RETTORE 

VISTO il D.R. Rep. n. 1402/2024, prot. n. 38877 – III/12 del 15/07/2024, pubblicato 

in data 16/07/2024 all’Albo dell’Università di Foggia, con cui è stata indetta 

una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 

n. 3 borse della durata di un anno eventualmente prorogabile di un ulteriore 

anno ciascuna, per lo svolgimento dei seguenti programmi di ricerca: 

Procedura 1. Borsa di studio dal titolo: “Analisi dei danni da fauna selvatica 

nel parco nazionale del Gargano”. Procedura 2. Borsa di studio dal titolo: 

“Utilizzazione e miglioramento forestale nell’area del parco nazionale del 

Gargano”. Procedura 3. Borsa di studio dal titolo: “I presupposti giuridici per 

l’istituzione del contributo ambientale nelle aree protette”; 

VISTO il D.R. Rep. n. 41521/2024, prot. n. 41521 - III/12, del 25/07/2024, con cui è 

stata nominata la Commissione esaminatrice della selezione finalizzata al 

conferimento di n. 3 borse di studio sopra richiamate; 

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice;  

VISTA la regolarità del procedimento seguito, degli atti e della graduatoria forniti        

                                          Dalla Commissione esaminatrice; 

SENTITO                      il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di tre borse di studio e ricerca di durata annuale, eventualmente prorogabile 

di un ulteriore anno, per un costo totale di € 93.600,00 (comprensivo dell’importo relativo 

mailto:postlaurea@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338559 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

all’eventuale rinnovo) finanziate dall’Ente Parco Nazionale del Gargano, per lo svolgimento 

dei seguenti programmi di ricerca: 

Procedura 1. Borsa di studio dal titolo: “Analisi dei danni da fauna selvatica nel 

parco nazionale del Gargano”. 

Procedura 2. Borsa di studio dal titolo: “Utilizzazione e miglioramento forestale 

nell’area del parco nazionale del Gargano”. 

Procedura 3. Borsa di studio dal titolo: “I presupposti giuridici per l’istituzione 

del contributo ambientale nelle aree protette”. 

ART. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della procedura selettiva pubblica per titoli e 

colloquio della procedura 1. Borsa di studio dal titolo: “Analisi dei danni da fauna selvatica 

nel parco nazionale del Gargano” di cui all’art. 1: 

1)dott.  Palumbo Antonio con complessivi punti  90/100; 

2) dott.ssa Quitadamo Marilina con complessivi punti 75/100; 

3) dott.ssa Vocino Emanuela Costantina con complessivi punti 65/100; 

 

 E’ approvata la seguente graduatoria di merito della procedura selettiva pubblica per titoli e 

colloquio della procedura 2. Borsa di studio dal titolo: “Utilizzazione e miglioramento 

forestale nell’area del parco nazionale del Gargano” di cui all’art. 1: 

1) dott.ssa Quitadamo Marilina con complessivi punti 80/100; 

2)dott.  Palumbo Antonio con complessivi punti  70/100; 

 3) dott.ssa Vocino Emanuela Costantina con complessivi punti  65/100; 

 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della procedura selettiva pubblica per titoli e 

colloquio della procedura 3. Borsa di studio dal titolo: “I presupposti giuridici per 

l’istituzione del contributo ambientale nelle aree protette”. 

 

1) dott.ssa Ursitti Alessandra con complessivi punti 92/100; 

2)dott.ssa  Giardina Monica con complessivi punti  84/100; 

mailto:postlaurea@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338559 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

ART. 3 

Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente il dott.  Palumbo Antonio la dott.ssa 

Quitadamo Marilina e la dott.ssa Ursitti Alessandra, risultano essere vincitori della selezione 

e, pertanto, sono ammessi a fruire delle borse di studio per lo svolgimento di attività di 

ricerca rispettivamente per le Procedure 1, 2 , e 3 sopra riportate. 

ART. 4 

La borsa relativa alla Procedura 1. dal titolo: “Analisi dei danni da fauna selvatica nel parco 

nazionale del Gargano” è attribuita al dott.  Palumbo Antonio. Il finanziamento della borsa 

sarà coperto da un impegno dell’Ente Parco Nazionale del Gargano e prevede l’erogazione 

di € 1.300,00 (Euro milletrecento/00) mensili, per un anno eventualmente prorogabile di un 

ulteriore anno, per un totale di € 31.200,00 (Euro trentunomiladuecento/00), 

omnicomprensivo, sull’intero biennio. 

La borsa relativa alla Procedura  2. dal titolo: Borsa di studio dal titolo: “Utilizzazione e 

miglioramento forestale nell’area del parco nazionale del Gargano” è  attribuita alla dott.ssa 

Quitadamo Marilina. Il finanziamento della borsa sarà coperto da un impegno dell’Ente 

Parco Nazionale del Gargano e prevede l’erogazione di € 1.300,00 (Euro milletrecento/00) 

mensili, per un anno eventualmente prorogabile di un ulteriore anno, per un totale di € 

31.200,00 (Euro trentunomiladuecento/00), omnicomprensivo, sull’intero biennio. 

La borsa relativa alla Procedura 3. dal titolo: Borsa di studio dal titolo: I presupposti giuridici 

per l’istituzione del contributo ambientale nelle aree protette”attribuita alla dott.ssa Ursitti 

Alessandra.  Il finanziamento della borsa sarà coperto da un impegno dell’Ente Parco 

Nazionale del Gargano e prevede l’erogazione di € 1.300,00 (Euro milletrecento/00) mensili, 

per un anno eventualmente prorogabile di un ulteriore anno, per un totale di € 31.200,00 

(Euro trentunomiladuecento/00), omnicomprensivo, sull’intero biennio. 

Le predette borse di studio per attività di ricerca decorrono dalla nota di inizio dell’attività di 

ricerca da parte del responsabile scientifico, e all’invio della documentazione di accettazione 

della borsa di studio per attività di ricerca, alla cui attestazione il pagamento, da effettuarsi 

mensilmente e in via posticipata, rimane subordinato. Per la successiva mensilità, 

l’erogazione avverrà automaticamente.  A tal fine, i suddetti responsabili saranno tenuti ad 

informare tempestivamente l’Amministrazione in caso di eventuale interruzione, da parte 

del borsista, nel regolare svolgimento dell’attività di ricerca. Le borse saranno finanziate 

dall’ Ente Parco Nazionale del Gargano, come  da nota prot. n. 37417 - III/13 del 9 luglio 

2024, ad integrazione della precedente nota prot. n. 3236 del 16/05/2024, con la quale si 

precisa che, in merito alle modalità di erogazione delle risorse relative alle borse di studio e 

di ricerca in parola, a parziale modifica della precedente, si provvederà come segue: 1a 

tranche, in anticipo, nella misura del 50% dell’importo complessivamente previsto per 

ciascuna borsa, all’atto della formale istituzione della medesima da parte Ente Parco 

mailto:postlaurea@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338559 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

Nazionale del Gargano. 2a tranche, in anticipo, nella misura del restante 50% dell’importo 

complessivamente previsto per ciascuna borsa. 

 

IL RETTORE 

        Prof. Lorenzo Lo Muzio 

Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 

mailto:postlaurea@unifg.it
http://www.unifg.it/

		2024-08-02T12:53:06+0200
	LORENZO LO MUZIO




